5. Innemu znów biskupowi pozwoliła św. Kongregacya na tolerowanie zwyczaju turyfikowania osób lub rzeczy w kościele w taki sposób, że zwieszony turybularz na łańcuszkach rzuca się w powietrze, a nie trzyma się w ręku łańcuszków, co się sprzeciwia tradycyi całego Kościoła Iacińskiego. „RR. D. Augustinus Hacquard, episcopus Virdunen., exponens in dioecesi sua ad thurificandas personas seu res quascumque, viguisse, et non obstante introductione liturgiae Romanae, quae in eadem dioecesi ab anno 1862 locum habuit, adhuc vigere immemorabilem consuetudinem thuribuli non manuducendi, sed laxatis catenulis jactandi a S. R. C. humiliter declarari petiit, num ritus hujusmodi tam diuturno more inveteratus, servari deinceps legitime possit? S. vero eadem C., audita relatione ab infrascripto secretario facta, rescribere rata est: Quamvis consuetudo, de qua supra, differat ab usu liturgiae totius ecclesiae latinae; attamen, inspecta consuetudine locali, potest tolerari, quatenus nequeat reformari absque admiratione fidelium“ (dekr. z 4 września 1875).

VII. *Zwyczaje, które powinny być zniesione.*

Aż dotąd przytaczaliśmy zwyczaje, które powinny albo mogą być zachowane dla tego, że od niepamiętnych czasów istnieją w Kościele; są jednakże i zwyczaje, które, mimo że od niepamiętnych czasów istnieją, powinny być zniesione i których zniesienia wyraźnie św. Kongregacya się domagała. Jedne z nich sprzeciwiają się rubrykom mszału, drugie ceremoniałowi biskupów.

A. *Zwyczaje przeciwne rubrykom mszału.*

1. Jest to regułą ogólną, że żadnego zwyczaju, sprzeciwiającego się rubrykom mszału, tolerować nie wolno. Na stwierdzenie tego przytaczamy następujące trzy dekreta: a) „Consuetudines quae sunt contra missale romanum sublatae sunt per Bullam Pii V in principio ipsius missalis impressam, et dicendae sunt potius corruptelae quam consuetudines, neque illis possunt se tueri canonici, quominus cogi valeant per Episcopum ad observantiam rubricarum et regularum missalis“ (dekret z 16 marca 1591).

b) „Beneficiatos, et caeteros his inferiores... teneri ad genuflectendum juxta praeceptum rubricae missalis tit. XVII, n. 5, quacumque consuetudine, etiam immemorabili, quae allegari posset, non obstante, quam abusum esse et corruptelam S. C. declarat, cum consuetudines contra rubricas missalis sint sublatae per decretum ejusdem S. C. a fel. rec. Urbano PP. VIII confirmatum, et in principio missalis romani appositum“ (dekret z 18 czerwca 1689).

c) „Servandas esse strictim rubricas missalis romani, quavis non

obstante contraria consuetudine, seu potius corruptela“ (dekret z 24go marca 1860).

2. Kapituła nie może się dyspensować od śpiewania w katedrze w czasie wielkiego postu, suchych dni i wigilii, dwóch Mszy konwen-tualnych na mocy zwyczaju od niepamiętnych czasów, który nie jest najściślej zbadany i aż do zbadania ścisłego powinna je odprawiać. „Quaesitum fuit tacito nomine: An consuetudo immemorabilis allegata non cantandi duas missas in cathedralibus et collegiatis, tempore qua-dragesimae, et quatuor temporum, vigiliarum, et similium, probari de-beat concludenter, an sufficiant conjecturae? Et S. C. respondit: Nullo modo per conjecturas, sed concludentissime probari debere, et interim servari debere mandavit rubricam tertiam missalis romani“ (dekret z 19 listopada 1639).

3. Zwyczaj, który sprowadził zmianę w porządku przez rubryki mszalne ustanowionym w katedrach między godzinami brewiarza a Mszami konwentualnemi, trzeba uważać za nadużycie.

a) Pytanie: „In rubricis *de hora celebrandi missam*, n^o 1, praecipitur ut missa conventualis dicatur post tertiam in diebus duplicibus et semiduplicibus, dominicis atque octavis. In praedictae ecclesiae (Guadicens.) statuto praecipitur ut capitula seu congregationes capitulares immediate post primam celebrentur, et aliquando contingit, quod, ob multitudinem negotiorum, vel eorum dilatam expeditionem, capitula protrahantur, et horologii cursus per alicujus temporis spatium sistat et suspendat: ne tertia in choro cum personis capitularibus recitetur, etsaepissime pulsata hora tertia inchoata conventualis missa celebretur, sexta et nona perficiuntur deficientibus in choro personis quae assistere deberent. Evenit etiam quod canonicus hebdomadarius, ratione voti seu suffragii in determinationibus et decisionibus capitularis congrega-tionis adhibendi, non recedit a capitulo: quamobrem in choro saepe di-cuntur et recitantur sexta et nona ante missam conventualem. Quaeritur: An debeat observari et executioni demandari rubrica missalis; an potius praedicta consuetudo tolerari in omnibus casibus relatis?“
Odpowiedź: „Observandam esse rubricam missalis, et celebrationem capituli in aliud magis opportunum tempus rejiciendam esse, non ob-stante statuto, et consuetudine quaecumque“ (dekr. z 22 stycz. 1672).

— b) Na pytanie: „Diebus infra octavam diei festi (SS. Corporis Christi) et diebus duplicibus in ea occurrentibus missa conventualis dicitur post nonam, et in dicta ecclesia quotidie fit processio infra eandem octavam. Quaeritur: An missa conventualis celebrari debeat post tertiam et post processionem dictis sexta et nona, an potius ante